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ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ TAM KỲ   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  ĐẢNG ỦY XÃ TAM THĂNG 

                         *  Tam Thăng, ngày 26 tháng 09 năm 2023 

  Số 63- KH/ĐU 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”; “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn 

tốt”  

------------------ 

Thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 30/8/2023 của Thành ủy Tam Kỳ về 

xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt, Đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Đảng bộ xã Tam Thăng 

xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động của các chi bộ trực thuộc, cán 

bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của hệ thống chính trị trong Đảng  bộ xã Tam Thăng. Thực 

hiện tốt Nghị quyết số 21-NQ/TW và Nghị quyết đại hội lần thứ XXI, nhiệm kỳ 

2020-2025 của Thành ủy Tam Kỳ; Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Tam Thăng lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; hoàn thành các chỉ tiêu; mục tiêu chương trình công tác 

năm 2023. 

- Nhằm góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức 

Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ xã Tam Thăng trong 

việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao gắn với đánh giá, xếp loại cán bộ, 

đảng viên hằng năm; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và chất 

lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu: 

 - Các chi bộ trực thuộc, đảng viên trong Đảng bộ xã Tam Thăng được quán 

triệt đầy đủ các tiêu chí xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, 

“Đảng bộ cơ sở bốn tốt”; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm; tích cực học tập; tu 

dưỡng, rèn luyện, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; xem đây là nhiệm vụ 

thường xuyên, liên tục của tổ chức đảng, đảng viên trong toàn đảng bộ. 

- Xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở 

bốn tốt” gắn với kết quả đánh giá, xếp loại đảng bộ, chi bộ và đảng viên hằng năm. 
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- Việc xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ 

sở bốn tốt” phải bám sát với chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Thành ủy Tam Kỳ, 

Đảng ủy xã Tam Thăng và tình hình thực tế của các chi bộ trực thuộc trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Các tiêu chí xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn 

tốt”  

 Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của chi bộ, đảng bộ trong các loại hình, chi 

bộ, đảng bộ xây dựng và thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn 

tốt” với các khung tiêu chí cơ bản sau đây: 

 1.1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị  

 - Kịp thời quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch của cấp ủy cấp trên và của cấp ủy, chi bộ mình phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch triển 

khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả.  

- Lãnh đạo thực hiện đầy đủ và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, 

nhất là các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị; kết nạp đảng viên 

đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu được giao hằng năm.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo tốt việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong 

nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, nhất là công 

tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của chính quyền (đối với chi bộ trực thuộc 

đảng ủy cơ sở không lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của nhân 

dân thôn, khối phố); kịp thời xem xét, giải quyết những vấn đề bức xúc nảy sinh (nếu 

có) ở cơ sở, không để vụ việc tồn đọng, không để khiếu nại phức tạp đông người và 

vượt cấp.  

Để được đánh giá là “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” thì yêu cầu 

trong năm, chi bộ, đảng bộ cơ sở phải có kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng 

hệ thống chính trị; kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị phải đạt 

cấp độ “Tốt” trở lên, các tiêu chí khác đạt cấp độ “Trung bình” trở lên.  
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Đảng ủy (Chi ủy), Chính quyền, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị, xã 

hội cùng cấp được xếp loại chất lượng “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên.  

1.2. Chất lượng sinh hoạt tốt  

- Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của cấp ủy cơ sở, nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ, đảng bộ. Xây dựng phương pháp, lề lối làm việc của cấp ủy, 

chi bộ thật sự khoa học, dân chủ, sát với thực tiễn.  

- Duy trì nền nếp, thực hiện đầy đủ nội dung, quy trình, các bước trong sinh 

hoạt, nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ (định kỳ và chuyên 

đề) theo quy định, hướng dẫn của cấp trên và quy chế làm việc.  

- Sinh hoạt đảng phải bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu. Đấu 

tranh chống bệnh thành tích, dĩ hoà vi quý, nể nang, né tránh, ngại va chạm, thấy 

đúng không dám bảo vệ, thấy sai không dám đấu tranh.  

Để được đánh giá là “Chi bộ bốn tốt” thì yêu cầu trong năm, chi bộ phải có ít 

nhất 10 kỳ sinh hoạt thường kỳ xếp loại Khá trở lên; không có kỳ sinh hoạt xếp loại 

Kém hoặc chi bộ bỏ sinh hoạt; có ít nhất 02 kỳ sinh hoạt chuyên đề.  

Để được đánh giá là “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” thì yêu cầu trong năm, đảng bộ 

cơ sở phải tổ chức sinh hoạt đảng ủy, sinh hoạt đảng bộ có chất lượng và đủ số lần 

theo quy định. 

 1.3. Xây dựng Chi bộ, Đảng bộ đoàn kết, kỷ luật tốt  

- Chấp hành nghiêm các nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Đảng.  

- Xây dựng, tổ chức thực hiện đúng quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ, đảng 

bộ; quy định của cơ quan, đơn vị; quy chế dân chủ cơ sở, …  

- Đảng bộ, chi bộ đoàn kết, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo trong nội bộ.  

Để được đánh giá là “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” thì yêu cầu trong năm, đảng bộ 

cơ sở phải có 100% số tổ chức đảng trực thuộc được xếp loại chất lượng “Hoàn 

thành nhiệm vụ” trở lên, trong đó có từ 50% được xếp loại chất lượng “Hoàn thành 

tốt nhiệm vụ” trở lên.  

1.4. Xây dựng Cán bộ, Đảng viên tốt  

- Có giải pháp, tiêu chí cụ thể để nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên trong 

chi bộ, đảng bộ; chú trọng các giải pháp trong công tác quản lý, phân công công tác 

cho đảng viên, công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên và 

triển khai thực hiện tốt các giải pháp, tiêu chí đã đề ra.  
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- Cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm quy định về những điều đảng viên 

không được làm và quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.  

- Cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, hiệu 

quả, chất lượng. Không có cán bộ, đảng viên vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật.  

Để được đánh giá là “Chi bộ bốn tốt” thì yêu cầu trong năm, chi bộ phải phải 

có 100% đảng viên được xếp loại chất lượng “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên, trong 

đó có từ 50% được xếp loại chất lượng “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.  

2. Các tiêu chí xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt” 

2.1. Phát huy ý chí, khát vọng vươn lên 

- Có tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm, dám đổi 

mới, sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách, dám hành động vì lợi ích 

chung; phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng cống hiến để xây dựng cơ quan và 

quê hương ngày càng tiến bộ và phát triển. 

- Tiếp nhận, ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ, tự học hỏi nhằm nâng cao 

hiệu suất, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao nâng cao chất 

lượng hoạt động của chi bộ, cơ quan. 

- Đồng thuận, ủng hộ và thực hiện chủ trương mới, tư tưởng mới, phù hợp trong 

xây dựng cơ quan, chi bộ vững mạnh. 

2.2. Thực hiện nhiệm vụ được giao 

- Tham mưu, thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, yêu cầu đề ra; tận tâm, trung 

thực, không để xảy ra tình trạng tham mưu chậm, không hoàn thành hoặc hoàn thành 

chậm tiến độ, chất lượng thấp nhiệm vụ được giao. 

- Có tinh thần, phong cách công tác tốt, thái độ đúng đắn đối với đồng nghiệp, 

nhân dân; Thực hiện tốt nguyên tắc “3 không”: Không nói không, không nói khó và 

không nói có mà không làm trong công tác xây dựng Đảng cũng như trong thi hành 

công vụ. 

- Được đánh giá thành xuất sắc nhiệm vụ được giao (đối với cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, sự nghiệp) 

2.3. Chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

- Bản thân thực hiện tốt và tích cực tuyên truyền, vận động các thành viên trong 

gia đình, nhân dân thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết 
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của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không vi phạm các nội quy, quy chế 

của cơ quan, đơn vị, của nơi cư trú. 

- Chấp hành tốt quy định những điều đảng viên không được làm. Không có các 

dấu hiệu, biểu hiện về suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

- Có chính kiến và đấu tranh mạnh mẽ với các luận điệu xuyên tạc, bôi nhọ, gây 

chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ trên không gian mạng và trong sinh hoạt hàng ngày. 

2.4. Công tác vận động quần chúng 

- Có tinh thần trách nhiệm, tích cực; chủ động tham gia và vận động quần chúng 

tham gia các hoạt động tại địa phương. 

- Quan tâm, hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ quần chúng ưu tú phấn đấu trở thành 

đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Gắn bó mật thiết với đồng nghiệp và nhân dân. Thực hiện tốt các quy định và 

nghĩa vụ nơi cư trú, tham gia sinh hoạt đảng nơi cư trú đầy đủ theo Quy định 213-

QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm của đảng 

viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi 

cư trú. 

3. Đánh giá, xếp loại  

3.1. Đánh giá, xếp loại mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”  

- Hằng năm, cấp ủy, chi bộ tự rà soát, đánh giá “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở 

bốn tốt” đối với chi bộ, đảng bộ mình và tự nhận loại theo 02 mức: Đạt và không đạt.  

+ Chi bộ, đảng bộ cơ sở đạt “Bốn tốt”: Thực hiện hoàn thành 04 nội dung nêu 

tại mục 1, phần II của hướng dẫn này.  

+ Chi bộ, đảng bộ cơ sở không đạt “Bốn tốt”: Không đạt 01 trong 04 nội dung 

nêu tại mục 1, phần II của hướng dẫn này. 

 - Việc đánh giá và công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” được 

tiến hành đồng thời với công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng 

viên hằng năm, trong đó xét, công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” 

trước, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên sau.  

- Tổ chức đảng được công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” được 

ưu tiên lựa chọn để xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” hằng năm và được áp 

dụng từ năm 2024.  
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3.2. Đánh giá, xếp loại mô hình “Đảng viên bốn tốt” 

- Hằng năm mỗi đảng viên tự nhận xét, đánh giá “Đảng viên bốn tốt”, và tự nhận 

loại theo 02 mức: Đạt và không đạt.  

+ Đảng viên đạt “Bốn tốt”: Thực hiện hoàn thành 04 nội dung nêu tại mục 2, 

phần II của hướng dẫn này.  

+ Đảng viên không đạt “Bốn tốt”: Không đạt 01 trong 04 nội dung nêu tại mục 

2, phần II của hướng dẫn này. 

 - Việc đánh giá và công nhận “Đảng viên bốn tốt” được tiến hành đồng thời với 

công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm, trong đó 

xét, công nhận “Đảng viên bốn tốt” trước đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, 

đảng viên sau.  

- Đảng viên được công nhận “Đảng viên bốn tốt” được ưu tiên lựa chọn để xếp 

loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” hằng năm và được áp dụng từ năm 2024.  

4. Quy trình thực hiện và thẩm quyền xét, công nhận  

3.1.  Đăng ký xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” 

 Trên cơ sở tiêu chí xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, 

“Đảng bộ cơ sở bốn tốt” hằng năm cấp ủy, chi bộ đăng ký với cấp ủy cấp trên trực 

tiếp xây dựng “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” trước 

ngày 20/01.  

3.2 . Thẩm quyền xét, công nhận  

- Ban Thường vụ Thành ủy xét, công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở 

bốn tốt” đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy.  

- Đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận xét, công nhận “Chi bộ bốn tốt” đối với các 

chi bộ trực thuộc. Cụ thể:  

+ Tại thời điểm chuẩn bị đánh giá, xếp loại tổ chức đảng hằng năm, chi bộ, đảng 

bộ tự nhận xét, đánh giá nếu xét thấy có đủ tiêu chuẩn theo các tiêu chí “Chi bộ bốn 

tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” thì làm báo cáo (đồng thời với báo cáo công tác kiểm 

điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm) đề nghị cấp ủy cấp trên 

xét công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”.  

+ Đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, Đảng bộ bộ phận thì báo cáo đảng 

ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận (qua Bộ phận giúp việc của Đảng ủy). Bộ phận giúp việc 
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của Đảng ủy thẩm định theo các tiêu chí đã đề ra để báo cáo Đảng ủy xem xét, quyết 

định công nhận “Chi bộ bốn tốt”.  

+ Đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, Đảng bộ bộ phận thì báo cáo đảng 

ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận (qua Bộ phận giúp việc của Đảng ủy). Bộ phận giúp việc 

của Đảng ủy thẩm định theo các tiêu chí đã đề ra để báo cáo Đảng ủy xem xét, quyết 

định công nhận “Chi bộ bốn tốt”.  

+ Đối với đảng viên thì báo cáo chi ủy chi bộ trực thuộc (qua đồng chí Bí thư 

chi bộ). Đồng chí Bí thư chi bộ trực thuộc thẩm định theo các tiêu chí đã đề ra để báo 

cáo Đảng ủy xem xét, quyết định công nhận “Đảng viên bốn tốt”.  

- Đối với Đảng bộ cơ sở thì Thành ủy thẩm định báo cáo theo các tiêu chí đã đề 

ra và quyết định công nhận “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 

phổ biến, tuyên truyền trong cấp ủy các cấp và của đội ngũ cán bộ, đảng viên về mục 

đích, yêu cầu, nhiệm vụ, tầm quan trọng của việc xây dựng “Đảng viên bốn tốt”. Chi 

bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” trên địa bàn xã. Kịp thời thông tin, tuyên truyền 

về những cách làm hay; những tấm gương điển hình trong việc xây dựng “Đảng viên 

bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”. 

 2. Văn phòng Đảng ủy tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, đăng ký nội 

dung xây dựng “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” và báo cáo về Ban Thường vụ Thành ủy (qua 

Ban Tổ chức Thành ủy) trước ngày 20/01 hằng năm.  

Tham mưu theo dõi; đôn đốc, kiểm tra, giám sát kết quả của các chi bộ trực 

thuộc triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”; “Chi bộ bốn tốt”, 

hướng dẫn các chi bộ bổ sung, lồng ghép nội dung xây dựng mô hình này vào đánh 

giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hằng năm; đồng thời tham mưu Ban 

Thường vụ Đảng ủy xét, công nhận “Đảng viên bốn tốt”, “Chi bộ bốn tốt” năm 2024. 

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức đôn đốc, 

hướng dẫn thực hiện đối với các chi bộ trực thuộc được phân công phụ trách. 

4. Các chi bộ trực thuộc cụ thể hóa kế hoạch mô hình “Đảng viên bốn tốt”. Chi 

bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” phụ hợp với đặc điểm, tình hình để triển khai 

thực hiện đạt hiệu quả. 
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Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời phản 

ánh, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) để điều chỉnh, bổ 

sung cho phù hợp. 

 Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Đảng viên bốn tốt”; “Chi bộ bốn tốt”, 

“Đảng bộ cơ sở bốn tốt” trong năm 2024; Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các tổ 

chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đạt hiệu quả; định kỳ tổng hợp báo 

cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy để xem xét giải quyết. 

Nơi nhận:       T/M ĐẢNG ỦY 

- BTV Thành ủy (b/c);               BÍ THƯ 

- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; 

- Các đoàn thể chính trị-xã hội; 

- Chi bộ trực thuộc; 

- Lưu VP. 

 

 

 Nguyễn Đức Vương 
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